
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 31/07/2023 

Oggetto: Accordo Quadro per i lavori di pronto intervento e di manutenzione 

ordinaria da eseguirsi sugli immobili di proprietà ed in gestione dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Latina, 

siti in vari Comuni della Provincia – annullamento in autotutela. 

IL DIRIGENTE DELLA SUB AREA TECNICA 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 25 del 19/05/2023 con la 

quale si avviava la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) e 63 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. aggiornato al DL 

76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ed in ultimo modificato 

all'art. 51 del DL 77/ 2021 convertito con legge 108/2021 per la scelta 

dell’operatore economico con il quale concludere l’Accordo Quadro 

mediante procedura negoziata, senza bando, tramite piattaforma STELLA 

dei lavori in oggetto; 

Preso atto che in esito alla stessa, sulla piattaforma STELLA si è proceduto 

alla pubblicazione della procedura invitando gli operatori economici 

individuati; 

Atteso che, dopo la scadenza del termine di presentazione delle istanze di 

partecipazione e prima dell’apertura delle offerte sono stati ravvisati 

elementi oggettivi tali da poter compromettere l’iter di aggiudicazione per 

un eventuale violazione dei principi di cui all’art. 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m. 

ed i. ed in particolare del principio di imparzialità, proporzionalità e di parità 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


di trattamento; 

Preso atto che, a mente dell’'art. 21-octies e 21-nonies della L. 241/90 e s.m. 

ed i., l’atto è annullabile in quanto viziato da violazione di legge; 

Attese le ragioni di opportunità e di interesse pubblico specifico nel 

procedere all’avvio di una nuova procedura; 

Visto l’art. 11 del Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento 

dell’Attività Amministrativa, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 21/4 del 3/8/2007; 

Visto l’Ordine di Servizio n. 2/2023 del 10 marzo 2023 prot. 3302 con il 

quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente della Sub-Area 

Tecnica Manutenzione Ordinaria; 

Dato atto che Il R.U.P. è lo scrivente arch. Giuseppe Caramanica 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m. ed i. è fatto obbligo 

evidenziare la sussistenza di profili di incompatibilità ovvero di conflitto di 

interesse anche soltanto potenziali in capo al Dirigente e al Responsabile 

Unico del Procedimento; 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m. ed i. 

dell'insussistenza di profili di incompatibilità ovvero di conflitto di interesse 

anche soltanto potenziali in capo al Dirigente e Responsabile Unico del 

Procedimento firmatario della presente; 

Di annullare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-octies e 21-nonies della L. 

241/90 e s.m. ed i., le determinazioni n. 25 del 19/05/2023 di avvio della 

procedura per la scelta dell’operatore economico con il quale concludere 



l’Accordo Quadro mediante procedura negoziata, senza bando, tramite 

piattaforma STELLA per i lavori di pronto intervento e di manutenzione 

ordinaria da eseguirsi sugli immobili di proprietà ed in gestione dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Latina, 

siti in vari Comuni della Provincia; 

Di avviare con successivo atto una nuova procedura di scelta del contraente; 

Di dare atto che Il R.U.P. è lo scrivente arch. Giuseppe Caramanica; 

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on 

line dell’Azienda per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione 

Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 

33/2013 e s.m. ed i. 

IL DIRIGENTE DELLA SUB AREA TECNICA 

Arch. Giuseppe Caramanica 


